
 D.R.S. n. 1039  /SERV.9 FP
 ( Dip. Programmazione-  Liquidazione Saldo FAMP  anno 2018
   Erede Sig.ra Schiera Rosa.)

Unione Europea
                                                                     Repubblica Italiana                         

                                                         
                 Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali

e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l'art. 68, comma 5, della L.R. 21/2014 e s.m.i.;

VISTO il C.C.R.L. del comparto non dirigenziale pubblicato sulla G.U.R.S. n. 22 del 21/5/2005;

VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di 

stabilità regionale ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;

VISTA la deliberazione n. 488 del 30/12/2019 con la quale la giunta Regionale ha approvato il Disegno di 

Legge “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 

2020”;

VISTA la L.R.  n. 1 del 24/01/2020 con la quale è stata approvata l'autorizzazione all'esercizio provvisorio 

del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 fino al 30 aprile 2020;

VISTA la deliberazione n. 62 del 16/02/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il  Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022;

VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 in ordine 

all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura 

della  banca  dati  SIOPE+  gestita  dalla  Banca  d’Italia  nell’ambito  del  servizio  di  tesoreria  statale,  a 

decorrere dal gennaio 2018.

VISTA la  circolare  n.  19/2017,  prot.62652  del  18/12/2017,  della  Ragioneria  Generale  della  Regione 

Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+.

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019, con il quale è 

stato approvato il regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'art. 13,comma 3, della L.R. n. 3/2016;

VISTO il  D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019, provvisto del visto della competente  ragioneria centrale, di 

approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza 

fascia  del  ruolo  unico  dell’amministrazione  regionale,  è  stato  preposto  a  capo  del  Servizio  9 

“Trattamento  economico  accessorio”  del  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del 

Personale, con decorrenza 1/08/2019;

VISTO l’Accordo definitivo della Contrattazione,  sottoscritto il  19 novembre 2018 dall’ARAN Sicilia  e 

dalle OO.SS. allegato alla nota PG/2018/891 del 20/11/201  concernente la ripartizione e  la liquidazione 

del FAMP anno 2018 destinato al personale del comparto non dirigenziale;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.  269  del  18/07/2018:  “Relazione  sulla  performance  2018 – 

Apprezzamento” adottata con D.P.Reg. n. 559/GAB del 20/07/2019” e successivamente integrata con 

D.P.Reg. n. 564/GAB del 31/07/2019;

VISTO il “Documento di validazione della relazione sulla performance 2018 della Regione Siciliana” ela-

borato in data 7/10/2019, ai sensi dell'art. 4, comma 4 lett c) del D.Leg. 150/2009 e s.m.i., condizione in-

derogabile per l'accesso agli strumenti per premiare il merito ai sensi del Titolo III del citato decreto; 

         



VISTO Il D.R.S n. 8624 del 5/12/2018, con il quale sono state impegnate le somme per il pagamento dei 

compensi  spettanti  a  titolo  di  FAMP  anno  2018  al  personale  del  comparto  del  Dipartimento 

Programmazione di seguito indicate:

- € 332.082,31 sul capitolo di spesa  212015 art. 4    (riaccertato al n.  151)    per l’anno 2018;

- €  55.857,00  sul capitolo di spesa 108171 art.  1     (riaccertato al n. 147)    per l’anno 2018;

- €  24.508.00  sul capitolo di spesa 108006 art.  1     (riaccertato al n. 165)    per l’anno 2018;

- €  84.232,63  sul capitolo di spesa  212015 art. 4      impegno n. 184             per l’anno 2019;

- €  14.169,00  sul capitolo di spesa 108171 art.  1      impegno n. 637             per l’anno 2019;

- €  6.217,00    sul capitolo di spesa 108006 art.  1      impegno n. 1143           per l’anno 2019;

VISTO  il  D.R.S.  n. 4091 del 28/06/2019  con il quale è stato disposto l'impegno n. 456 sul capitolo 

109001 codice 1.02.01.01.001 pari  ad  € 7.159,77 relativamente all'IRAP sulla  quota FAMP 2019 del 

Dipartimento Programmazione;

VISTA la  nota  n.  21171  del  28/12/2018  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

Programmazione ha trasmesso il contratto collettivo decentrato del personale del comparto sottoscritto 

con le OO.SS. in data 12/12/2018  con la  ripartizione delle  quote FAMP  munito di visto di congruità 

giusta  nota  n.  67765  del  27/12/2018 della  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  Funzione 

Pubblica;

VISTO il  D.D. n. 128 del 28/02/2020, con il quale , a conclusione della procedura di “Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi”, sono state apportate al Bilancio della Regione Siciliana le variazioni 

agli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la nota prot. n. 4457 del 28/03/2019 con la quale l'Area A3 Affari Generali, Personale Contenzio-

so e Bilancio del Dipartimento Programmazione ha trasmesso le assenze che comportano decurtazione 

dal saldo del Piano di lavoro 2018;

VISTA  la nota prot. 6373 del 12/04/2018 con la quale il Dipartimento Programmazione ha comunicato il 

decesso della Sig.ra Rosa Schiera avvenuto in data 4/03/2018 e contestualmente ha trasmesso la dichia-

razione sostitutiva dell'atto di notorietà del marito Sig. Girolamo Lorenzano;

VISTA la richiesta prot. n. 47804 del 24/04/2018 inoltrata dal  Sig. Lorenzano Girolamo, nato a Palermo il 

23/09/1958, in qualità di marito della suddetta dipendente, ai fini della corresponsione dei ratei matura-

ti e non riscossi  dalla Sig.ra Schiera Rosa, corredata della documentazione propedeutica alla liquidazio-

ne delle somme spettanti;

VISTA la nota prot. n. 13282 del 4/02/2020 con la quale il Sig. Lorenzano Girolamo, in qualità di erede 

della Sig.ra Schiera Rosa ha trasmesso copia della integrazione della dichiarazione di successione al fine 

di percepire la somma netta di € 263,76 dovuta per saldo piano di lavoro 2018;

RITENUTO, a seguito dei riscontri effettuati, di dover procedere alla liquidazione dall’importo lordo di € 

375,60 sul Capitolo 212015 art. 4 codice 1.01.01.01.004 “Spese per la parte variabile della retribuzione  

del personale a tempo indeterminato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in servizio presso i di-

partimenti regionali, gli uffici speciali e gli uffici alle dirette dipendenze del presidente della regione, de-

stinata al miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza dei servizi istituzionali (f.a.m.p.).”  per il pagamen-

to del saldo Piano di Lavoro anno 2018 spettante al Sig. Girolamo Lorenzano, erede della Sig.ra Schiera 

Rosa, come da prospetto allegato che fa parte integrante del presente provvedimento; 

D E C R E T A

Art.1) Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 

trascritte,  ai sensi  del  D.Lgs n.  118 del 23/06/2011 e s.m.i., si autorizza la liquidazione della seguente 

 somma lorda di € 375,60 gravante  sull'impegno n. 151 disposto con DRS n. 8624 del 5/12/2018  sul 

capitolo  212015  art.  4  codice  1.01.01.01.004 “Spese  per  la  parte  variabile  della  retribuzione  del  

personale  a  tempo  indeterminato  con  qualifica  diversa  da  quella  dirigenziale,  in  servizio  presso  i  

dipartimenti regionali, gli uffici speciali e gli uffici alle dirette dipendenze del presidente della regione,  

destinata al miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza dei servizi istituzionali (f.a.m.p.).”  cosi come di 

seguito riportato:

• € 263,76 (sorte  capitale)  al  netto  dell'Irpef  e  delle  ritenute  a  carico  del  dipendente  per  la 

liquidazione  del  saldo  Piano  di  lavoro  2018  spettante  al  Sig.  Girolamo  Lorenzano,  erede 

dellaSig.ra Rosa Schiera, mediante titolo di spesa diretto in favore dello stesso;

        € 111,84  (ritenute) di cui:

     

         



   € 78,79 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente, da versare in conto entrata 

del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 art. 2 – capo 6;

   €.  33,05 a titolo di  ritenute a carico del  dipendente ex contratto 1 per contributi ai  fini  di 

quiescenza da versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 3402 art. 1 

– capo 17.

Art.2)  Si  dispone,  altresì,  contestualmente,  la  liquidazione delle seguenti  somme per oneri  sociali  

riflessi a carico dell’Amministrazione come di seguito riportato:

• €  90,90 sul  capitolo  di  spesa  108171  art.  1  codice  1.01.02.01.001,  “Oneri  sociali  a  carico 

dell'amministrazione  regionale  relativo  al  personale  di  cui  al  secondo  e  terzo  comma 

dell'articolo 10 del l.r. 21/1986 da traferire al fondo pensioni sicilia in conto pensioni” gravante 

sull'impegno n. 147  disposto con D.R.S. n. 8624 del 5/12/2018 per il versamento degli oneri 

sociali a carico dell'amministrazione a titolo di contributi ai fini di quiescenza   (personale ex 

contratto 1) a favore del Fondo Pensioni  Sicilia sul conto corrente bancario n.:  IT16T 02008 

04686 000104108105.

• € 31,92  sul capitolo di spesa  109001 codice 1.02.01.01.001 “Imposta regionale sulle attività 

produttive (IRAP) da versare ai sensi del comma 2, dell'articolo 16 del decreto legislativo 15 

dicembre 1997 n. 446 a carico della presidenza e degli assessori regionali (Spese obbligatorie)  

gravante  sull'impegno n. 456 disposto con D.R.S. n. 4091 del 28/06/2019 per il versamento 

dell'IRAP mediante girofondi  sul  C.C.  IBAN:   0100003245350200022988-I

Art. 3) Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio 

finanziario 2020.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria competente per il visto previa pubblicazione sul sito 

internet ai sensi del comma 5  dell' art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m.i.

Palermo li, 12/03/2020    

      
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

       F.to  (Dott. Giovanni Stimolo)
        

              L'Istruttore
F.to (Giuseppina Giuliano)

Originale agli atti d'ufficio

         



PROSPETTO SOMME DOVUTE PER SALDO PIANO DI LAVORO 2018

Sig.ra  SCHIERA ROSA - nata a Palermo  il 19/12/1955 e deceduta il 4/03/2018 

C.F.: SCHRSO55T59G273B

CAP.212015 ART.4

IMPORTO LORDO SALDO PL 2017 375,60

RITENUTE ALIQUOTA RITENUTE A CARICO IRAP

LORDO PREV.LI IMPONIBILE MINIMA IRPEF NETTO AMMINISTRAZIONE

8,80% 24,20% 8,50%

Coniuge 375,60 33,05 342,55 23 78,79 263,76 90,90 31,92

EREDE:

Coniuge LORENZANO GIROLAMO  nato  a Palermo il 23/09/1958

C.F.: LRNGLM58P23G273R

Residente in Palermo Via Omero, 26

IMPORTO NETTO DA LIQUIDARE € 263,76  CAP 212015 ART. 4

IMPORTO ONERI SOCIALI A CARICO AMM.NE  € 90,90 CAP 108171 ART. 1

IRAP € 31,92 CAP 109001

 l'istruttore Direttivo IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

(Giuseppina Giuliano) (Dott. Giovanni Stimolo)

REGIONE  SICILIANA

Dipartimento della funzione pubblica e del Personale

SERVIZIO  9


